
{[jf� 

JlCiMWnd ?!Jtt!ttvni 6i Jdentitatii �ude 
' ' ' 

Ordin Nr . .. . . Jfy,K, ....... din . . .. .... . .LQ.J.�.1 ..... 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5394/30.10.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria „Tezaur", 1 bun cultural mobil cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară (drapel militar, nr. inv.: 28154) aflat în patrimoniul Muzeului Naţional al 
Banatului, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Banatului, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
crt. 

1. 

Anexă la O.M.C.I.N. nr. �·f din(9.: .. I./. dJ f.l:f--__ 

Fişa standard 

1 bun cultural mobil cu valoare arheologică şi istorico- documentară, clasat în categoria juridică Tezaur, aflat în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Banatului 

Denumirea I Titlu, tema 
bunului cultural 
şi nr de inventar 
al acestuia 
Drapel militar 
Nr.inv. 28154 

Drapelul 
voluntarilor de 
la Darniţa 

Autor, atelier, marcă, 
atribuire 

Material, tehnică, dimensiuni 

Material textil, ţesătură mătase 
lână, galon fir metalic; 

n 
Detaşamentului O cm; La: 126 cm 
Voluntari pă : 332 cm 

Datare 

Mai 1917 

(Primul 
Război 
Mondial) 

Starea de conservare, observaţii 

Stare de conservare bună, restaurat în anul 
1980. 

Are o inscripţie realizată prin aplicarea 
galonului cu fir metalic, lat de 1,5 

cm:"TRĂIASCĂ"/"ROMÂNIA"/''MARE". 
Pe revers are o inscripţie realizată identic 
cu avers:"UNIRE" 



Nr. 5394/30.10.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 30.10.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 1 bun cultural cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Tezaur, aflat în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Banatului. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

MUZE I COLECŢIILOR 

Nr. exemplare . . ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005

